
 delibera n. 336 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

Oggetto: Riqualificazione di piazzali, aree e banchine siti al Molo Sannazaro e in aree interne del Porto di Napoli. 
Approvazione progetto di fattibilità tecnica ed economica. Impegno spesa. Nomina Responsabile Unico del 
Progetto. 

               IL PRESIDENTE 

VISTO: 
• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
• la L. 28/01/94 n. 84 e ss.mm.ii. recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, 

l’art. 10 in applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli 
adempimenti necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, 
cura l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il Piano Integrato di Attività e Organizzazione adottato con delibera presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con 
la sottosezione Anticorruzione e Trasparenza dell’AdSP, con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• la delibera del Comitato di Gestione n. 7 del 23.04.2021 di nomina dell’arch. Giuseppe Grimaldi a Segretario Generale 
dell’Ente; 

• il Codice dei Contratti pubblici approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 ed il DPR n. 207/2010 (per 
quanto applicabile relativamente alle norme ancora in vigore); 
VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Dirigente Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali, 
ing. Pierluigi Altomare, dalla quale si evince che: 

– sono state individuate le aree  sulle quali è necessario effettuare interventi di ripristino, riqualificazione e messa in 
sicurezza; 
– le aree individuate, site all’interno del Porto di Napoli nonché nel tratto di fascia costiera di competenza dell’Autorità 

di Sistema Portuale sono le seguenti: 
▪ Porticciolo di Mergellina Banchina sottoflutto 
▪ Porticciolo di Mergellina Banchina sopraflutto 
▪ Calata Villa del Popolo, area interna 
▪ Molo Carmine, area interna 
▪ Varco S. Erasmo 
▪ Tratto stradale Varco Carmine_Via del Ghiaccio 

– per ovviare a dette criticità l’ing. Vittorio Pasquino, attualmente incardinato presso l’Ufficio Ambiente, Manutenzione 
e Servizi Generali, ha redatto un progetto di fattibilità tecnica ed economica consistente nei seguenti elaborati: 

✓ Relazione tecnico illustrativa 
✓ Computo metrico estimativo 
✓ Stima incidenza manodopera 
✓ Elenco prezzi 
✓ Quadro economico 

– L’importo complessivo della perizia di spesa ammonta a complessivi euro 600.738,69 di cui euro €522.349,24 per 
lavori a misura, euro 17.500,00 per oneri speciali di sicurezza non soggetti a ribasso ed euro €60.889,45 per somme 
a disposizione dell’Amministrazione; 
– È necessario predisporre la documentazione progettuale esecutiva dell’intervento nonché procedere alla nomina del 

Responsabile Unico del Progetto, ex art 15 del D. Lgs. 36/2023, e dell’Ufficio Direzione Lavori; 
– si propongono, pertanto, i seguenti funzionari che possiedono i requisiti tecnici necessari per l’espletamento degli 

incarichi: 
▪ Ing. Vittorio Pasquino, RUP e Direttore dei Lavori 
▪ Ing. Ferdinando Reale, Progettista, Direttore Operativo e Coordinatore della sicurezza in fase di Esecuzione 

– è necessario acquisire l’impegno di spesa, per complessivi euro €600.738,69 a valersi sul capitolo n. 44-15 dell’esercizio 
finanziario anno 2023. Il quadro economico complessivo dell’intervento è il seguente: 
 
 

 
 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


 delibera n. 336 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

 

QUADRO ECONOMICO 

Lavori a misura € 522.349,24 

 Oneri speciali sicurezza non soggetti a ribasso_stima 3,5%                                         € 17.500,00 

I.Totale                                                                                       € 539.849,24 

Somme a disposizione dell’Amministrazione 

 Rilievi, accertamenti e indagini (ex art. 16, co.1, lett.b.2 DPR 207/2010)                                                       € 5.000,00 

Imprevisti [5%circa](ex art. 16, co.1, lett.b.4 DPR 207/2010)                                   € 26.992,46 

Incentivo per funzioni tecniche ex art. 45  D.Lgs. 36/2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                              € 10.796,98 

 Polizze assicurative dipendenti  € 1.500,00 

Spese per attività tecnico-amministrative supp RUP                        € 1.500,00 

Spese  per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche € 1.500,00 

Spese per pubblicità e notifiche (ex art. 16, co.1, lett.b.10 DPR 207/2010)         € 500,00 

Oneri per conferimento materiali non compresi nell'importo a base d'appalto                                        € 12.500,00 

IVA esclusa ai sensi dell'art. 9 punto 6 del DPR 633/1972 e art.3 comma 13 D.L.90 del 
27.04.1990 

  

Contributo anac € 600,00 

II. Totale somme a disposizione dell'Amministrazione                                                                                               € 60.889,45 

I+II. Importo complessivo del progetto                                                                                       € 600.738,69 

DATO ATTO CHE non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali di cui all’articolo 6 bis della legge 
241/1990; 
PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di 
deliberazione, dal Dirigente dell’Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi Generali a mezzo di sottoscrizione dello stesso. 
  
Il Dirigente Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi generali  
                    Ing. Pierluigi Altomare 
 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84.  

IL SEGRETARIO GENERALE  
           Arch. Giuseppe Grimaldi 

DELIBERA 
Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dall’ing. Vittorio Pasquino dei lavori denominati 
“Riqualificazione di piazzali, aree e banchine siti al Molo Sannazaro e in aree interne del Porto di Napoli” per 
una spesa complessiva euro €600.738,69 di cui euro €522.349,24 per lavori a misura, euro 17.500,00 per oneri 
speciali di sicurezza non soggetti a ribasso ed euro €60.889,45 per somme a disposizione dell’Amministrazione 

2. di dare mandato all’ing. Vittorio Pasquino a predisporre la documentazione progettuale esecutiva dei lavori 

3. di nominare l’ing. Vittorio Pasquino Responsabile Unico del Progetto dei lavori denominati “Riqualificazione di 
piazzali, aree e banchine siti al Molo Sannazaro e in aree interne del Porto di Napoli  

4. di nominare i seguenti funzionari: 
▪ Ing. Ferdinando Reale, Direttore dei Lavori 
▪ Ing. Mario Ferraro, Coordinatore della Sicurezza in fase di esecuzione 

5. di dare mandato all’’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare a coadiuvare il RUP nelle fasi di acquisizione 
del CIG e di impegnare la spesa di euro €600.738,69 sul capitolo di spesa 44-15 dell’esercizio finanziario 2023  

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e 
del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità Portuale del Mar Tirreno Centrale;  
 
 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


 delibera n. 336 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

 
 

7. di notificare la presente delibera a: Ufficio Ambiente, Manutenzione e Servizi generali; Ufficio Risorse finanziarie, 
Strumentali e Gare; R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria, anche ai fini della pubblicazione sul 
sito istituzionale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, sezione Amministrazione Trasparente;  

Napoli, 28.12.2023                                   
             IL PRESIDENTE  

Avv. Andrea ANNUNZIATA 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

